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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zpracování investičního projektu, jehož cílem je trans-

formace organizační struktury oddělení Klinické hematologie v Městské nemocnici Ostra-

va. Tato změna má zlepšit produktivitu práce a zvýšit kvalitu poskytovaných služeb paci-

entům ambulance. V teoretické části jsou uvedeny základní informace o zdravotnickém

zařízení, poskytované péči a investicích v rámci projektů, které byly použity z odborné

literatury. Praktická část uvádí údaje nejen o Městské nemocnici Ostrava, ale zároveň je

zde představena Klinická hematologie, která je součástí nemocnice. Byla provedena analý-

za makroprostředí i mikroprostředí, ve kterém se Klinická hematologie nachází. K tomuto

vyhodnocení byla použita PEST analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil, analýza

vnitřního prostředí a SWOT analýza k celkovému vyhodnocení. V projektu jsou popsány

jednotlivé etapy, které jsou nezbytné k realizaci celého projektu. Závěr tvoří časová a rizi-

ková analýza.

Klíčová slova: zdravotnické zařízení, investiční projekt, transformace, hematologie

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on elaboration of an investment project with the objective to

transform an internal organization structure of clinical hematology department in Ostrava

City Hospital. Such transformation is supposed to improve labor productivity and enhance

the quality of services provided to patients of the clinic. In the theoretical part are introdu-

ced basic information about a health care facility, its services and related project investme-

nts; everything based on specialized literature. The beginning of the practical part is dedi-

cated to introduction of Ostrava City Hospital and then to specification of clinical hemato-

logy department as its unit. The macro- as well as micro- environment analysis of the clini-

cal hematology department was performed. PEST analysis, Porter five forces analysis,

analysis of internal environment and SWOT analysis were used for its evaluation. The in-

dividual project stages necessary for its realization are described in the project. Time and

risk analysis stands for conclusion of the thesis.
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ÚVOD

Zdravotnické zařízení je součástí každého z nás, ať se jedná o praktického lékaře nebo lůž-

kové zařízení. Setkáváme se s jejich službami od narození do konce života. Jestliže jsme

zdraví, navštěvujeme tato zařízení minimálně v období preventivních prohlídek. V době,

kdy potřebujeme pomoc my nebo naši blízcí, obracíme se na nejbližší nemocnici, které

důvěřujeme a očekáváme tu nejlepší a nejodbornější pomoc. Samozřejmě předpokládáme,

že vybavení i ošetřující personál je na nejlepší úrovni. Vkládáme přece svůj život nebo

život našich blízkých do jejich rukou a očekáváme, že nám pomohou.

Zdravotnictví je velmi složitý systém vzhledem k tomu, že se neustále vyvíjí. Aby bylo

zdravotnické zařízení konkurenceschopné, musí vynakládat poměrně velké investice. Jedná

se o prostředky na obnovu stávajícího zařízení, na pořízení nových přístrojů a vybavení a

v neposlední řadě zde musíme zařadit i investice do vzdělání personálu na všech úrovních.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problém roztříštěnosti jednotlivých pracovišť

oddělení Klinické hematologie, které je složeno ze tří částí. Každé z nich je umístěno v jiné

části areálu nemocnice a jsou od sebe navzájem dosti vzdálené. Ideální řešením vzhledem

k provázanosti činností jednotlivých pracovišť, by bylo jejich spojení do jednoho objektu.

Velkým problémem je chybějící objekt v areálu nemocnice pro celkovou transformaci.

Cílem mé diplomové práce je definovat nedostatky současného stavu oddělení a navrhnout

projekt, ve kterém bude řešení této situace.

Diplomová práce má dvě části. Teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou využity

poznatky z odborné literatury o zdravotnickém zařízení, jeho činnostech a investicích, kte-

ré jsou nezbytnou součástí nemocnice. Praktická část nás seznamuje nejen s Městskou ne-

mocnicí Ostrava, ale i s oddělením Klinické hematologie, která je součástí nemocnice. Je

zde provedena analýza celkového prostředí, ve kterém se Klinická hematologie nachází.

K této analýze je využita PEST analýza, Porterova analýza pěti konkurenčních sil, analýza

mikroprostředí a závěrem ve SWOT analýze jsou shrnuty veškeré zjištěné poznatky.

V projektové části diplomové práce jsou popsány jednotlivé fáze od návrhu řešení do

ukončení celé realizace transformace. Rovněž je zde uvedena finanční analýza nemocnice,

vzhledem k tomu, že rozhodování o této investici je rovněž postavena na finančních pro-

středcích, kterými nemocnice disponuje. Součástí je finanční rozpočet celého projektu a

závěr tvoří časová a riziková analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM ZDRAVOTNÍ PÉČE V ČR

Zdravotnictví je součástí systému národního hospodářství. V minulosti bylo nahlíženo na

zdravotnictví, jako na resort, ve kterém je poskytovaná zdravotní péče a je velmi obtížně

definována po stránce finanční. V současné době, vzhledem k tomu, že jsou zde vkládány

nemalé prostředky, je nutné zabývat se lepším využitím veškerých prostředků, které se

v systému používají. Výsledkem činnosti není výrobek, ale lidské zdraví a kvalitní život,

což chápeme jako nejcennější hodnotu, kterou jedinec může mít. (Zlámal a Bellová, 2013,

s. 7)

Mezi důležité úlohy státu je jeho zdravotní politika, prostřednictvím které pečuje o zdraví

svého obyvatelstva. V rámci zdravotní politiky zde působí zdravotnické a nezdravotnické

subjekty, které se aktivně podílejí v této oblasti. Mezi zdravotnické subjekty patří zdravotní

pojišťovny, zdravotnická zařízení, komory a nadace. Do skupiny subjektů, které do zdra-

votnictví nepatří, jsou zařazeni podnikatelé, zaměstnanci, politické strany nebo různé zá-

jmové skupiny. (Šatera, 2012, s. 13)

Mezi nástroje zdravotní politiky, jak uvádí Janečková a Hnilicová (2009, s. 118), které jsou

do tohoto systému zahrnuty, patří:

- Tvorba sítě zdravotnických zařízení

- Financování zdravotní péče

- Legislativa, právní dokumenty

- Vzdělávání zdravotnických pracovníků

- Sběr informací a zacházení s nimi

- Léková politika
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1.1 Síť zdravotnických zařízení

Podle Bartáka, (2010, s. 65) zdravotní péči mohou poskytovat taková zdravotnická zaříze-

ní, která splňují stanovené podmínky podle platného zákona. Zároveň musí být vybaveny

dle specifického požadavku oboru, druhu a formy poskytování příslušnou technikou a vý-

kony zdravotní péče mohou vykonávat jen oprávnění zdravotničtí pracovníci.

Vedle technického a personálního vybavení musí zdravotnické zařízení plnit nařízené hy-

gienické předpisy, které kontroluje příslušný orgán veřejného zdraví v dané oblasti. Jestliže

zdravotnické zařízení veškeré požadavky splňuje, vydává příslušný orgán povolení

k činnosti. Naopak, jestliže zjistí pochybení při kontrole a po upozornění tyto nedostatky

nejsou odstraněny, může povolení k činnosti odebrat a nařídit její ukončení. Soustavu

zdravotnických zařízení tvoří zařízení v majetku státu, měst a obcí, fyzických a právnických

osob. (Barták, 2010, s. 65-66)

1.1.1 Ambulantní zdravotní péče

Gladkij et al. (2003, s. 49) píše, že primární péčí se rozumí péče tzv. prvního kontaktu.

Jedná se o ambulantní péči:

- praktických lékařů pro děti a dorost

- praktických lékařů pro dospělé

- stomatologickou

- gynekologickou

Tuto zdravotní péči využívá až 80% pacientů a podíl celkových nákladů vynaložených na

takto poskytovanou péči je 15%. (Šatera, 2012, s. 10)

Převážná část těchto ambulantních poskytovatelů zdravotní péče jsou soukromými subjek-

ty. Jak píše Barták (2010, s. 66), mezi ambulantní složku patří rovněž sdružená ambulantní

zařízení, která nejsou umístěná v prostoru nemocnice a nejsou žádným způsobem společně

provázána. Poskytují základní, ale zároveň i specializovanou péči.
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Tab. 1. Síť samostatných ambulantních zdravotnických zařízení v ČR k 31. 12. 2012 (zdroj:

ÚZIS, 2014)

Druh ambulantního zařízení Počet zařízení %

Sdružená ambulantní zařízení 195 0,79

Zdravotnická střediska 128 0,52

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 4 419 17,91


[…]


Klimatické podmínky x x 0,05 A

Nezkolaudovaný projekt x x 0,08 B

Nedostatek financí x x 0,08 B

Skupina A (nízké riziko) 0,02 – 0,19

Skupina B (střední riziko) 0,20 – 0,34

Skupina C (vysoké riziko) 0,35 – 0,56

Rizika zařazená do skupiny A představují nejmenší riziko závažnosti společně

s nejmenší pravděpodobností výskytu.

Špatně provedený projekt:

Příčina: nedostatečné komunikace mezi projekční kanceláří a zástupci zadavatele

Náprava: pravidelný dohled na projekt, konzultace a zapracování změn do projektu

Špatného výběru zhotovitele

Příčina: neprověřený zhotovitel, nabídka nízké ceny zhotovení projektu
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Náprava: ověření zhotovitele, zkušenosti z předchozích projektů

Klimatické podmínky

Příčina: nevhodně zvolené roční období pro některé druhy práce nebo nepříznivé počasí

Náprava: některé stavební práce plánovat podle ročního období, jinak nelze ovlivnit

Rizika zařazená do skupiny B jsou závažnější s častějším pravděpodobným výskytem

Nezařazení projektu do investic

Příčina: nedostatek finančních prostředků na všechny projekty, vyšší priorita provedení u

jiných investičních akcí

Náprava: nelze ovlivnit, toto riziko vzniká většinou v důsledku nově vzniklé havárie, která

musí být řešena ihned

Nedodržení projektu

Příčina: nedostatečná kontrola harmonogramu prováděných etap

Náprava: důsledná a průběžná kontrola jednotlivých prací

Nedostatek financí

Příčina: neschválení dotací na projekt

Náprava: nemocnice nezačíná projekty bez zajištění finančních prostředků

Nezkolaudovaný projekt

Příčina: závady při kolaudaci jsou tak závažné, že nelze vydat kolaudační povolení na

spuštění provozu

Náprava: důsledná kontrola provedených prací

Rizika zařazená do skupiny C představují nejzávažnější rizika s největší pravděpodob-

ností výskytu.

Odvolání neúspěšného kandidáta z výběrového řízení

Příčina: kandidát neuspěl ve výběrovém řízení

Náprava: nelze ovlivnit

Použitý vadný materiálu v projektu

Příčina: zhotovitel nedodrží projektovou dokumentaci, kde jsou veškeré materiály popsány
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Náprava: zapracování do smlouvy se zhotovitelem možnosti kontroly některých použitých

materiálů a stanovením termínu jednotlivých etap

Nepředvídatelné události

Příčina: původní nedostatečná projektová dokumentace, neznalost provedení stavby

Náprava: nelze ovlivnit

Zdržení předchozích investičních projektů

Příčina: výskyt jakéhokoli předcházející rizika

Náprava: nelze ovlivnit některé příčiny vzniku

9.8 Celkové zhodnocení projektu

Největším rizikem celého projektu jsou:

 dříve rozpracované investiční projekty, které z důvodů nepředvídatelných událostí

musely být pozastaveny a odloženy do vyřešení

 odvolací řízení u již proběhlých výběrových řízení na stávající rozpracované pro-

jekty a tyto projekty taky nepostupují ke zdárnému konci.

Největším přínosem projektu je:

 Lepší koordinace práce Centrálního odběru krve s hematologickou ambulancí

 Rozšíření ordinační doby v ambulanci

 Zkrácení objednávkových termínů v ambulanci

 Lepší služby pro pacienty – poskytované služby jsou ucelené na jednom místě

 Ošetření většího množství pacientů

 Menší množství materiálu na skladě

 Možnost využití prostoru odběru krve po jeho provozní době

Celkově je možné konstatovat, že transformace struktury do této uváděné podoby není

úplně optimalizační, ale v současné době, vzhledem k možnostem řešení, vychází tato va-

rianta jako nejlepší.
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ZÁVĚR

Cílem diplomová práce bylo navrhnout řešení pro transformaci organizační struktury Kli-

nické hematologie tak, aby došlo ke zlepšení organizace práce na úseku centrálních odběrů

krve a hematologické ambulance.

V teoretické části je uvedeno zdravotnické zařízení jako poskytovatel zdravotní péče. Má

zvláštní postavení v celém systému poskytovaných služeb, jelikož nikdo z nás při „náku-

pu“ těchto služeb neznáme, jaký bude konečný produkt. Zároveň se toto zařízení musí

chovat jako každý tržní subjekt, který má zájem o své potencionální zákazníky. Úkolem

managementu je rozšiřování služeb v rámci konkurenčního prostředí a neodmyslitelnou

součástí je obnova a rozvoj podniku ve všech směrech.

V úvodu praktické části je představena Městská nemocnice Ostrava společně s oddělením

Klinické hematologie, které je její součástí. Byla provedena analýza celkového prostředí,

ve kterém se Klinická hematologie nachází. Mezi největší nedostatky, které byly zjištěny,

je špatná provázanost centrálního odběru s ambulancí hematologie, nevětratelný prostor

odběrové čekárny, vyšší náklady na zásoby a zkrácená ordinační doba v ambulanci. Shrnu-

tí těchto zjištěných skutečností bylo provedeno SWOT analýzou, ve které jsou tyto poznat-

ky uvedeny.

V projektu je návrh řešení na provedení transformace struktury Klinické hematologie. Jsou

zde uvedeny přípravné fáze projektu včetně legislativních opatření, které jsou nezbytné pro

provoz. Následuje realizační fáze společně s vyčíslením předpokládaných nákladů projektu

a v závěru je uvedený časový harmonogram projektu včetně identifikace jednotlivých rizik,

které mohou nastat v souvislosti s jakoukoli fází projektu. V případě, že dojde k jeho reali-

zaci, bude odstraněna větší část slabých stránek oddělení a posílí se postavení Klinické

hematologie v rámci konkurence oboru.
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Čekárna odběru krve s vchodem do prostorů plánované ambulance
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