**Posudek oponenta diplomové práce**Jméno studenta:
Bc. Helena KomárkováOponent DP:
Ing. Petr ŠmídAk. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt investičního záměru transformace struktury Klinické hematologie Městské nemocnice
Ostrava

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce je zaměřena na aktuální problematiku transformace struktury oddělení Klinické hematologie.

Teoretická část diplomové práce je zpracována na vysoké úrovni z níž vychází kvalitně zpracovaná projektová část diplomové práce.

Je zřejmé, že studentka při zpracování tématu diplomové práce velice odpovědně, věcně a cíleně řeší projekt, který bude nadále v podmínkách Městské nemocnice Ostrava, p.o. rozvíjen a realizován.

Otázky k obhajobě:

1. V čem vidíte největší překážku v současné době pro realizaci projektu?

2. V práci uvádíte, že po realizaci dojde k prodloužení ordinační doby. Je ještě něco, co konkrétně přinese tento projekt pro zlepšení služeb pacientům a současně i ošetřujícímu personálu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28.4.2014

Ing. Petr Šmíd
náměstek pro ekonomiku a provoz

podpis oponenta DP